
PORTARIA Nr 46/CBMSC/2019, de 22de janeiro de 2019.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso da atribuição que lhe confere de acordo com o art. 5º da Lei Estadual Nr
6.217, de 10 de fevereiro de 1983, combinado com o Decreto Estadual Nr 19.237, de 14 de março de
1983, concomitante com a Emenda Constitucional  Nr 33 de junho de 2003, tendo como objetivo
estruturar o Ciclo de Instrução de Manutenção em Combate a Incêndio Florestal, administrado pela
Diretoria de Ensino, nomeando Oficiais BM como professores especialistas e tutores auxiliares do
Plano de Instrução de Manutenção (PIM) previsto no PGE 2019, resolve:

Art.  1º  Nomear  os  seguintes  Oficiais  BM para  exercer  funções  junto  Diretoria  de  Ensino
como professores especialistas e tutores para o Treinamento de Professores Tutores – TPTIM e para o
''Ciclo de Instrução de Manutenção em Combate a Incêndio Florestal – 2019/1", na modalidade EaD
através do AVA Moodle CBMSC:

Parágrafo  Único:  Os  referidos  Oficiais  BM  exercerão  suas  funções  como  professores
especialistas e tutores sob orientação do Administrador do PIM (Moodle CBMSC), nos termos da IG
40-02-BM, no período em que ocorrer a referida atividade de ensino.

I. Ten Cel BM Mtcl 925316-5 JEFFERSON DE SOUZA;
II. Ten Cel BM Mtcl 920.849-6 WALTER PARIZOTTO;
III. Maj BM Mtcl 924315-1 ZEVIR ANIBAL CIPRIANO JÚNIOR;
V. Cap BM Mtcl 929624-7 VINÍCIUS MOURA MARCOLIM.
Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Cel BM - JOÃO VALÉRIO BORGES
Comandante-Geral do CBMSC


